
1 
 

 

 

       Všeobecne záväzné nariadenie  č. 2/2024 

  
mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov, o  symboloch  a  ochranných známkach 

mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov prijatého uznesením Miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Košice Dargovských hrdinov č. 114/2024.  

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov v súlade s § 1b, § 6 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov, § 10 ods. 3 písm. a) a n) 

zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení zmien a doplnkov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení:   

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

1) Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „nariadenie“) sa ustanovuje vyobrazenie, 

opis a používanie symbolov mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov (ďalej len „symboly 

mestskej časti KE-DH“)¹.  

  

§ 2 

Symboly mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov  

 

1) Symboly mestskej časti KE-DH sú:  

a) erb mestskej časti, 

b) vlajka mestskej časti. 

 

2) Farby mestskej časti KE-DH sú čierna a žltá. 

 

3) Každý má zachovávať úctu k symbolom MČ KE-DH. 

 

 

§ 3 

Vyobrazenie a používanie erbu mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov  

 

1) V zlatom štíte tri čierne kliny. Grafické vyobrazenie erbu tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

2) Erb mestskej časti bol prijatý Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Košice-Dargovských 

hrdinov uznesením číslo 99/2007 dňa 17. 12. 2007. Erb je registrovaný v Heraldickom 

registri SR pod signatúrou D-173/2008. Návrh erbu a vlajky mestskej časti vypracoval JUDr. 

Jozef Kirst. 
3) Erb mestskej časti KE-DH používajú vo veciach samosprávnej pôsobnosti spôsobom 

ustanoveným týmto nariadením: 

a) orgány a úrad samosprávy MČ KE-DH – miestne zastupiteľstvo, starosta  a  Miestny úrad MČ 

KE-DH, 

b) a iné právnické osoby a fyzické osoby, na základe mestskou časťou udeleného súhlasu. To sa 

nevzťahuje na právnické osoby založené alebo zriadené MČ KE-DH².  

 

 

--------------------------------------------------------------------- 
1 § 1b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

2 § 21 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov.  

 



2 
 

Erb MČ KE-DH sa používa na označenie: 

 

a) sídla orgánov samosprávy MČ KE-DH, 

b) insígnií orgánov samosprávy MČ KE-DH a predstaviteľov MČ KE-DH, 

c) listín, elektronických dokumentov (zamestnancov, poslancov MČ KE-DH), pečatí a úradných 

pečiatok orgánov samosprávy MČ KE-DH, 

d)  úradných preukazov orgánov samosprávy MČ KE-DH a zamestnancov mestskej časti. 

4) Erb MČ KE-DH sa neumiestňuje na budovách, alebo na miestach , na ktorých by vzhľadom 

na ich stav nebolo jeho použitie dôstojné.  

5) Iné právnické osoby a fyzické osoby sú povinné písomne požiadať Miestny úrad MČ KE-DH 

o súhlas na používanie erbu mestskej časti. Žiadosť musí obsahovať grafický návrh, označenie 

miesta a spôsobu používania erbu MČ KE-DH a dobu, na ktorú sa požaduje ich používanie. 

6) MČ KE-DH udelí súhlas na používanie erbu MČ KE-DH po preverení heraldickej správnosti 

predložených návrhov, V prípade, že predložený návrh nespĺňa požadované kritériá, MČ KE 

DH žiadosť zamietne. Ak MČ KE-DH udelí súhlas, určí v ňom aj podmienky používania erbu 

MČ KE-DH, najmä spôsob, rozsah, dobu používania, prípadne ďalšie podmienky. Na 

používanie erbu MČ KE-DH nie je právny nárok a udelený súhlas možno odňať bez 

odôvodnenia.  

7) Osoby, ktoré nie sú orgánom alebo súčasťou orgánov samosprávy a úradu samosprávy podľa 

ods. 3 písm. b), i keď im bol udelený súhlas na používanie erbu MČ KE-DH, nemôžu tieto 

používať na označenie svojich budov, listín a pečiatok. 

8) Akékoľvek iné grafické vyobrazenie a použitie erbu, ako je uvedené v prílohe č.1 tohto 

nariadenia, podlieha súhlasu mestskej časti.  

 

 

§ 4 

Vyobrazenie a používanie vlajky mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov  

 

1) Vlajka má podobu v jednej štvrti od žrde štiepeného listu, ktorého žrďová časť je žlto-modro 

delená, vejúca časť pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov žltého, čierneho, žltého, 

čierneho, žltého, čierneho a žltého. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. 

dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Grafické vyobrazenie vlajky tvorí prílohu č. 2 

tohto nariadenia.  

2) Vlajka sa používa na označenie sídla orgánov samosprávy MČ KE-DH. 

3)  Vlajka, prípadne zástava sa prechodne verejne umiestňuje na budovách a verejných 

priestranstvách pri slávnostných príležitostiach najmä miestneho významu. Výzvu na 

slávnostnú výzdobu vlajkami vydáva MČ KE-DH. Výzva na použitie vlajky, obsahuje dôvod 

vlajkovej výzdoby a údaj o jej začiatku a konci. Vlajková výzdoba sa začína najneskôr o 18. 

00 hod. dňa predchádzajúceho slávnostnej udalosti a končí najskôr o 8.00 hod. dňa 

nasledujúceho po slávnostnej udalosti.  

4) Pri vztyčovaní, vyvesovaní a používaní vlajky sa musia dodržať tieto pravidlá: 

a) pri vodorovnom umiestnení je žltá hore, 

b) pri zvislom výnimočnom umiestnení je žltá vždy vpravo pri pohľade z ozdobeného objektu, 

c) vlajka sa používa len na čelnej strane budovy alebo súboru budov, 

d) vlajka sa umiestňuje na verejnom priestranstve aj v krytom objekte vždy v predsedníctve 

zhromaždenia, stožiar na verejnom priestranstve sa umiestňuje vpravo od rečníckeho pultu pri 

pohľade od tohto pultu, 

e) vlajka sa vztyčuje a sníma bez prerušovania, pomaly, dôstojne pri snímaní sa vlajka nesmie 

dotýkať zeme, 

f) na vlajke nesmie byť žiadny text, vyobrazovanie, ďalší znak alebo odznak, kytica, stuha, 

smútočný závoj a pod. a nesmie sa zväzovať do ružice, 



3 
 

g) vlajka sa nesmie použiť na zahalenie pomníka alebo tabule, ktoré majú byť odhalené, taktiež 

nie je prípustné pripevňovať vlajku na vodorovný povraz alebo rahno a trvale ňou ozdobovať 

priestranstvá, 

h) stožiar nesmie mať žiadne ozdoby alebo príkrasy a nesmie na ňom byť upevnená žiadna ďalšia 

vlajka, 

i) vlajka mestskej časti sa nesmie použiť v poškodenom, vyblednutom alebo znečistenom stave, 

j) ak sa vlajka mestskej časti použije v slávnostnom sprievode pri oficiálnej príležitosti, potom 

sa musí niesť v čele sprievodu tých, ktorí reprezentujú mestskú časť, 

k) vztyčovanie a snímanie oficiálnej vlajky môžu uskutočniť iba príslušníci mestskej polície 

mesta Košice v uniforme a v bielych rukaviciach. 

5) Na znamenie štátneho smútku alebo smútku mesta Košice, sa vlajka spustí na pol stožiaru alebo 

žrde spravidla za prítomnosti predstaviteľov mestskej časti. 

6) Pri súčasnom použití vlajky so štátnou vlajkou, umiestnia sa v rovnakej výške vedľa seba, 

pričom štátna vlajka Slovenskej republiky sa umiestni vľavo z čelného pohľadu. 

7) Pri medzinárodných podujatiach neštátneho významu konaných v MČ KE-DH, pri ktorých sa 

nevztyčuje štátna vlajka alebo vlajka Európskej únie, vztyčuje sa vlajka mestskej časti na 

najčestnejšie miesto. 

 

 

§ 5 

Vyobrazenie loga mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

 

1) Logo má podobu obdlžníka s vyznačeným názvom mestskej časti Košice-Dargovských 

hrdinov a erbom mestskej časti. Grafické vyobrazenie loga tvorí prílohu č. 3 tohto nariadenia. 

2) Jeho použitie sa riadi podmienkami uvedenými v §3 ods. 3 tohto nariadenia. 

 

 

§ 6 

Spoločné ustanovenia pre symboly mesta 

 

1) Symboly mesta možno vždy používať len takým spôsobom, aby ich použitie bolo dôstojné 

a zodpovedajúce významu ich postavenia. So symbolmi mestskej časti nemôžu byť používané 

spolu ( napr. na jednej listine, dokumente a pod.) logo mestskej časti KE-DH. 

2) Mestská časť Košice-Dargovských hrdinov môže nariadiť odstránenie symbolov MČ KE-DH, 

ktoré sú vyobrazené alebo používané v rozpore s týmto nariadením, alebo ktoré sú použité bez 

súhlasu MČ KE-DH. Ak nebudú odstránené užívateľom, MČ KE-DH ich môže odstrániť na 

jeho náklady. 

§ 7 

Ochranné známky 

 

1) Ochranné známky mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov, zaregistrované vydaním 

osvedčenia o ochrannej známke Úradom priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky, 

budú k nahliadnutiu v sídle mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov.  

2) Ich použitie sa riadi podmienkami uvedenými v §3 ods. 3 tohto nariadenia. 

 

 

§ 8 

Zrušovacie ustanovenia 

 

3) Týmto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

č. 1/2015 o erbe a vlajke mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov zo dňa 28.9.2015.  

 



4 
 

§ 9 

Účinnosť 

 

1) Toto nariadenie bolo schválené na zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice 

Dargovských hrdinov konanom dňa 18. 12. 2024. 

2) Nariadenie bolo vyvesené  na webovom sídle mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

a úradnej tabuli dňa  20. 12. 2024. 

3) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             ...................................................... 

                                                                             PhDr. Dominik Babušík v. r.  

                                                                             starosta  
 

 


